
Comune di Budrio
Bologna

COMANDO POLIZIA LOCALE

ORDINANZA SINDACALE N. 27 / 2019

OGGETTO:  ALLERTA ROSSA NR.  104/2019 DEL 16.11.2019- APERTURA DEL 
COC-

IL SINDACO

CONSIDERATO che in data 16 Novembre 2019 - h. 12.29 e’ stata emanata l’“allerta 
rossa” da parte  dell'Agenzia Regionale  per la  Sicurezza Territoriale  e la  Protezione 
Civile – Regione Emilia Romagna, nr. 104/2019 per “criticità idraulica, idrogeologica e 
temporali”;

VISTA la  “descrizione  dei  fenomeni”  dell'allerta  meteo-idrogeologica-idralulica 
suddetta,  nei  termini  che  seguono:  “Intensi  flussi  sud-occidentali  perturbati  
interessano la nostra Regione a partire dal pomeriggio del 16 novembre. Associate  
alle  precipitazioni  che  potranno  assumere  carattere  di  rovescio  sui  rilievi,  sono  
previste nevicate che interesseranno i rilievi appenninici centro-occidentali, con una  
quota neve stimata che temporaneamente può scendere fino a 300-500 metri; dalle  
prime ore del 17 novembre è previsto un rapido innalzamento dello zero termico, ad  
iniziare dal settore centrale appenninico, in estensione al settore occidentale. Rinforzi  
dei venti sui rilievi e sulla fascia costiera ad iniziare dalle prime ore di domenica 17  
novembre.  Stato  del  mare  agitato  su  tutta  la  fascia  costiera  con  persistenza  di  
condizioni di alta marea”;

CONSIDERATA la conseguente riunione convocata dal Prefetto di Bologna e tenutasi 
presso gli Uffici prefettizi in medesima data- 16.11.2019 alle ore 15.30 -alla presenza 
di  tutti  i  Sindaci  dei  Comuni  compresi  nella  Zona di  allerta  “D” (Pianura Emiliana 
Orientale e costa ferrarese)-zona che comprende anche il Comune di Budrio;

PRECISATO che nel corso della suddetta riunione presso gli  uffici  della Prefettura 
veniva richiesto un contatto di utenza telefonica attiva h 24 per ogni Ente e veniva 
considerata la possibile apertura del COC eventualmente mediante modalità di “pronta 
reperibilità telefonica- attiva h 24”;

CONSIDERATA  E  VALUTATA -pertanto-  l'urgente  necessità  di  procedere  con 
l'attivazione temporanea del “Centro Operativo Comunale” per la gestione del rischio 
idrogeologico rappresentato nella descrizione della nota sopra citata;

VISTO il Piano Intercomunale di Protezione Civile approvato in Unione terre di Pianura 
valevole  per  tutti  i  Comuni  aderenti,  che  definisce  le  “Linee  guida  e  procedure 
univoche” da adottare per tutte le amministrazioni coinvolte, dando comunque rilievo 
alle peculiarità territoriali e ai piani comunali;

CONSIDERATO che per l’attivazione delle funzioni di cui infra occorre l’attivazione del 
Centro Operativo Comunale (C.O.C.) in virtù del Piano di Protezione Civile Comunale 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 68 del 29.09.2008;

CONSIDERATO che  si  rende  necessario  coinvolgere  tutti  i  servizi  interessati 

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

dall’emergenza di protezione civile in ausilio alla popolazione e alla struttura operativa 
locale che si occupa della gestione dell’emergenza;

VISTO il Decreto Legislativo n. 1 del 02/01/2018 (“Codice di protezione Civile”); 

VISTA la Direttiva del Dipartimento Nazionale di Protezione Civile  del 31 agosto 2017 
“Raccomandazioni  operative  per  prevedere,  prevenire  e  fronteggiare  eventuali 
situazioni di emergenza connesse a fenomeni idrogeologici e idraulici”;

VISTA la Legge 9 novembre 2001, n. 401, che ha convertito con modificazioni il D.L. 
del 7 settembre 2001, n. 343; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 1166 del 21 giugno 2004 “Approvazione del protocollo 
d'intesa e delle linee guida regionali per la pianificazione di emergenza in materia di 
Protezione Civile”; 

VISTA la Legge Regionale 7 febbraio 2005, n. 1 “Norme in materia di Protezione 
Civile e volontariato. Istituzione dell'Agenzia regionale di protezione civile” ;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale dell’Emilia Romagna del 05 aprile 2017 n. 417;

VISTO l'art. 54 del D.lgs 267/2000;

CONVOCA

il Responsabile del Piano di Protezione Civile Comunale, Il Comandante della Polizia 
Locale, il Responsabile del Settore Lavori Pubblici, il Responsabile del Settore Servizi 
alla Persona, il Responsabile del Settore Affari Generale, il Responsabile del Settore 
Finanziario, i Comandanti delle Locali Stazione dei Carabinieri

E ORDINA E PRESIEDE

l’apertura del Centro Operativo Comunale (COC) di cui al vigente Piano Comunale di 
emergenza di Protezione Civile  nella composizione che segue e insediato presso il 
Comando di Polizia Locale di Budrio, Via Martiri Antifascisti 85:

• Sindaco (Presidenza e convocazione),
• Comandante della Polizia Locale,
• Responsabile dell'Area Lavori Pubblici,
• Responsabile dell'Area-Servizi alla Persona,
• Responsabile dell'Area Affari generali,
• Responsabile Area Economico-Finanziario,

o loro delegati.

L’attivazione di cui sopra avverrà con le seguenti funzioni di supporto nel rispetto delle 
procedure approvate presidiate dal referente o suo delegato:
Funzioni: 

• Tecnica e di pianificazione;
• Sanità;
• Volontariato;

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

• Materiali e mezzi;
• Assistenza e Servizi essenziali alla persona;
• Censimento danni a persone e cose;
• Strutture Operative e Viabilità;
• Gestione eventuali spese e rimborsi urgenti-Attività amministrativa;
• Assistenza alla popolazione;

DISPONE

1) La trasmissione della presente ordinanza a:
• Prefettura di Bologna – Ufficio Protezione Civile;
• Regione Emilia Romagna- Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la 

Protezione civile della Regione Emilia Romagna;
• Consulta del volontariato e Associazione di volontariato;

2) Di mantenere attivo il Centro Operativo Comunale fino al termine dell’emergenza 
prevista alle ore 00:00 del 18.11.2019 così come indicato nel documento di allerta 
citato nr. 104/2019, salvo diverse e successive indicazioni.

INFORMA

Avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  proposto  ricorso  giurisdizionale  al 
Tribunale Amministrativo Regionale dell’Emilia Romagna, Sezione di Bologna, entro il 
termine  di  60  (sessanta)  giorni  dalla  data  di  pubblicazione  del  presente 
provvedimento,  oppure,  in  via  alternativa,  ricorso  straordinario  al  Presidente  della 
Repubblica,  entro  il  termine  di  120  (centoventi)  giorni,  sempre  dalla  data  di 
pubblicazione del presente provvedimento.

Lì, 16/11/2019 IL SINDACO
MAZZANTI MAURIZIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


